3. Saint Jean n'avait jamais vu Jésus-Christ et ne le connaissait pas; les peintres se trompent donc absolument quand ils les représentent réunis dans leur enfance. Mais une révélation divine lui avait annoncé qu'il verrait l'Esprit-Saint descendre et se reposer sur lui en forme de colombe. Lorsque Jésus-Christ se présenta à lui pour recevoir le baptême, le Précurseur fut averti par une nouvelle lumière surnaturelle que c'était le Messie, et voilà pourquoi il refusait de le baptiser. En effet, l'Agneau de Dieu qui efface les péchés du monde ne pouvait en aucune sorte avoir besoin du baptême de pénitence; de plus, il semblait à saint Jean qu'il ne convenait pas à Jésus de s'y assujettir. Ce

nifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans. Et testimonium perhibuit Joannes dicens: Quia vidi Spiritum sicut columbam descendentem de Cælo, et mansit super eum. Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto. Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei.

moi je ne le connaissais pas; mais c'est pour qu'il soit reconnu dans Israël que je suis venu baptiser dans l'eau. Jean lui rendit encore témoignage en disant: J'ai vu l'Esprit descendre comme une colombe du Ciel, et il est resté sur lui. Et moi, je ne le connaissais pas; mais Celui qui m'a envoyé baptiser dans l'eau, Celui-là me dit: Celui sur qui tu verras l'Esprit descendre et rester, c'est Celui-là qui baptise dans l'Esprit-Saint. Et j'ai vu, et j'ai attesté que celui-ci est le Fils de Dieu.

### Paragraphe Onzième

#### PREMIERS DISCIPLES DE JÉSUS-CHRIST

4. J. I. 26-42.

(a) Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis <sup>1</sup> Le jour suivant, <sup>2</sup> Jean était debout, et deux de ses disciples

fut après l'avoir baptisé par obéissance, qu'il vit se produire le signe qui lui avait été annoncé, et aussitôt il s'empessa de le faire connaître à la multitude. Mais Jésus-Christ se déroba immédiatement à la vue de tout ce peuple, et s'achemina vers le désert. Ainsi s'évanouissent les apparentes contradictions des deux textes. (V. § VII, not. \*.)

1. Ici, comme au verset 29, l'expression du texte grec indique le jour avec précision.

2. Jean était debout et arrêté; Jésus marchait. Jean, tout entier à son office de Précurseur, suivait Jésus des yeux et du cœur; il le montrait de la main, le proclamait de la voix, et répétait: *Ecce Agnus*

avec lui ; et regardant Jésus qui marchait, il dit : Voilà l'Agneau de Dieu. Et les deux disciples l'entendirent parler ainsi, <sup>3</sup> et ils suivirent Jésus. Alors Jésus se retournant, et voyant qu'ils le suivaient, leur dit : Que cherchez-vous ? Et ils lui dirent : *Rabbi* (c'est-à-dire Maître), où habitez-vous ? Il leur dit : Venez et voyez. Ils allèrent, et ils virent où il demeurait ; <sup>4</sup> et ils demeurèrent près de lui ce jour-là. Il était environ la dixième heure. <sup>5</sup> Or l'un des deux qui avaient entendu les paroles de

ejus duo, et respiciens Je-  
sum ambulans dicit : Ecce  
Agnus Dei. Et audierunt  
eum duo discipuli loquen-  
tem, et sequuti sunt Je-  
sum. Conversus autem Je-  
sus et videns eos sequen-  
tes se, dicit eis : Quid quæ-  
ritis ? Qui dixerunt ei : Rabbi  
(quod dicitur interpretatum  
Magister), ubi habitas ? Dicit  
eis : Venite et videte. Vene-  
runt et viderunt ubi mane-  
ret, et apud eum manserunt  
die illo. Hora autem erat  
quasi decima. Erat autem

*Dei*. Peut-être les deux disciples n'étaient-ils pas présents la veille quand Jésus alla au lieu où était Jean, et ainsi ils n'avaient point entendu l'autre témoignage de leur Maître : *Quia hic est Filius Dei*.

3. Les deux disciples ainsi privilégiés ne tardèrent pas à profiter de ce qu'ils avaient entendu, et, sur-le-champ, ils se mirent à la suite du nouveau Maître, si supérieur à Jean-Baptiste en mérite et en dignité. Ce fut pour encourager leur timidité que le Sauveur se retourna vers eux, les regarda et leur adressa doucement la parole. Tel est l'ordre accoutumé de la Providence ; de nouvelles grâces sont données à qui suit avec une prompte correspondance les premières inspirations.

4. Il semble plus probable qu'ils restèrent avec Jésus-Christ pendant le reste de ce jour et pendant la nuit suivante, et non pas pendant le jour suivant, comme quelques-uns l'ont pensé. Les Juifs partageaient le jour en douze heures, qu'ils comptaient depuis le lever du soleil jusqu'à son coucher. Les heures étaient donc plus longues en été qu'en hiver. La dixième heure commençait deux heures avant le coucher du soleil.

5. Le disciple qui n'est pas nommé serait, suivant les uns, saint Jean l'Évangéliste lui-même ; suivant les autres, Jacques, son frère, ou Barthélémy. André, le seul qui soit nommé, ne se contenta pas d'annoncer à son frère qu'il avait trouvé le Messie ; il eut le zèle de le lui conduire. Bienheureux ceux qui accroissent le peuple de Jésus-Christ ! malheureux, au contraire, celui qui arrache des âmes à son service !

Andreas frater Simonis Petri unus ex duobus, qui audierant a Joanne, et sequuti fuerant eum. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei : Invenimus Messiam (quod est interpretatum Christus). Et adduxit eum ad Jesum. Intuitus autem eum Jesus dixit : Tu es Simon filius Jona, tu vocaberis Cephias (quod interpretatur Petrus).

Jean, et qui avaient suivi Jésus, était André, frère de Simon Pierre. Le premier qu'il trouva fut son frère Simon, et il lui dit : Nous avons trouvé le Messie (ce qui veut dire le Christ), et il le conduisit à Jésus <sup>6</sup>. Or Jésus, l'ayant regardé, lui dit : Tu es Simon fils de Jona ; tu seras appelé Cephias (ce qui veut dire Pierre).